
ACT 173 - 2025 

TO· HONOR.ABLE BOARD OF LEGISLATORS 
COUNn' OF WESTCHESTER 

The Committee is in receipr of "1\N :\CT of rhe Westchesrer County Board of I .egislarors 

extending the 1mpos1tion of the add1riona) race of sales and compensating use taxes in accordance with 

Article 29 of the Tax Law of the Stace of New York." 

13) Act I 19-2019, )Our Honorable Board exercised the authomy granted b) the New York 

Srate Legislature ro raise \X cstchester Count} 's sale~ and compensating use rnxes from 3 o to 4 o, b) 

amending Act No. 77 1971, as amended b) r\ct Nos. 11'" I 981, 105-199 I, :rnd 14 2004 13) Chaptc1 

191 of the Laws of 2025, the State extended the period of aurhon✓ation for the increase 1n the Count~ 's 

sales and compensating use taxes until November 30, 2027. 

Your Committee is informed that the :1ttnched kg1~lat1o n will rffcctuall: the C:\tension of the 

increase in the :,ales and compensating use taxes for rhe period permitted hy the State. The New York 

St:itc Department of Taxation and F1n:ince has reviewed and approved the :machcd legislation . 

Your Committee i!> 1nlormcd rlrnr the proposed prn1ecr dors not meet the dctiniuon of an 

action under ~e,, York ~t.Hc l:.m·inmmc nr.il Qualit} Re, icw Act (''Sl · QR:\") and its 1mplcmenting 

1egulat1ons (, NYCRR Part 617. Please refer t<.) the memorandum from the Department of Planning, 

.l:u ed _lanu:in 14, 202:i, which 1s on file\\ ith the Clerk of the Bc>ard of Lcg1slarors. Your Committee 

concurs m this concll1s1on 



The Committee, after careful considernnon, recommends the adoption of this Act. 

Dated11)--l y 50 / 2025 
\X'hire Plains, New York 

COi\li\IlTTEiiX)N 



SUBJECT: 

[[)GENERAL FUND 

FISCAL IMPACT STATEMENT 

Sales Tax Extender □No FISCAL IMPACT PROJECTED 

OPERATING BUDGET IMPACT 
To Be Completed by Submitting Department and Reviewed by Budget 

SECTION A· FUND 

□AIRPORT FUND □SPECIAL DISTRICTS FUND 

SECTION B • EXPENSES ANO REVENUES 

Total Current Year Expense 

Total Current Year Revenue 

$ 

$ 

(7,793,086) 

(25,976,954) 

Source of Funds (check one}: IT]current Appropriations □Transfer of Existing Appropriations 

□Additional Appropriations ITJ0ther (explain} 

Identify Accounts: 101-52-1000-9032 Sales and Use Tax Revenue; 101-52-2102-5100 Municipal 

Sales Tax Distrbution 

Potential Related Operating Budget Expenses: Annual Amount 

Describe: 

Potential Related Operating Budget Revenues: Annual Amount 

Describe: 

Anticipated Savings to County and/or Impact on Department Operations: 

Current Year: 

Next Four Years: l/1/2026-12/31/2026: Revenue Loss: $207,815,000; Expense Loss: 62,344,689 

1/1/2027 - 11/30/2027: Revenue loss: $184,945,000; Expense Loss: $55,485,000 

Prepared by: Michael Dunn 

&,.1v~ J k/,✓~h-Title: Senior Budget Analyst Reviewed By: . ..., 
Department: Budget Budget Director 

Date: July 29, 2025 Date: -d d.j las 
• 



ACT NO 173 - 2025 

AN AC1 of the \X1cstchester Count~ Board nf 
Legislators cxtcndi ng the imposition of the 
additional rate of sales anJ compens:iting use 
ta\.cs 1n accordance ,vith Arucle 29 of the Ta, L,rn 
of the State of New York 

Be it enacted by the Board of Lcgislarors of the Count) of \X csrchester, as follows 

: I. Act >!o 77 l 971, enacted by the l3oard of Legislators of the County of \X estchcster, 
imposing s;iles and compensating use taxes, as amended, is amended by modifying section 4-t\ ,added 
6~ ,\ ct 1 l 9 20 I 9 to read as follows: 

Sl·CI"ION 4-i\. Impos1t1on of additional rate of sales and compensating use taxes. 
Pursuant to the authont) of scctmn 1210 of the Tax I aw, in adclition to the sales and compensating 
use taxes imposed h\ section, 2 and 4 1)f this act, there is herd,} imposed and there shall he paid an 
additional one percent rate of such ~ales and compensating use taxes in the area of the County outs1ck 
the cities of ~lount Vernon, New Rochelle, \'(1hite Ph:1ms, and Yonkers, beginning August I, 2019. 
Such addJt1onal taxes shall be 1dent1cal to the ta:-.es imposed h) such sections 2 and 4 and shall he 
administered and collected 111 rhe salll( '. manner as ~uch ta-;es All of the provisions of this act rdat1ng 
nr applicable to the admini!->trat1on and collection of the taxes imposed br such sectiom 2 and 4 shall 
appl} to the additional taxes 1rnpnscd h\ this section, mclnd111g the applicable transitional provisions, 
limitations, special prov1s1ons, exempttom, nclus1ons, refunds and credits as :ire sc.:t forth m this act, 
with the same force and effc:ct ,is if those prnv1s1nns h,1d been incorporated m foll into this section 
and had expressly referred to the additional taxes 1111pnsed by this section. This section shall o.ptre un 
November 1(), 202ii7. 

§ 2. 1: ffccti\t: date. Thi~ c.:nactm1:n1 ~hall rnkc efkct 11rnncdiatcly. 



STATE OF NEW YORK 

WESTCHESTER COUNTY 

) 
) 
) 

ss. 

I HEREBY CERTIFY that I have compared the foregoing Act, Act No. 173 -
2025, with the original on file in my office, and that the same is a correct transcript 
therefrom, and of the whole, of the said original Act, which was duly adopted by the 
County Board of Legislators, of the County of Westchester on August 4, 2025, and 
approved by the County Executive on August 4, 2025. 

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set 
my hand and affixed the Corporate Seal of said 
County Board of Legislators on this 4th day of 
August, 2025. 

The Clerk of the Westchester County 
Board of Legislators 

County of Westchester, New York 


